
 

 

                                                                             

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  407 del 10.10.2023 Settoriale N. 202 del  10.10.2023 

 

 

Oggetto: PROGETTO  POTENZIMENTO  PER ASSISTENZA ECONOMICA - FONDO DI 

SOLDARIETA' SOCIALE ANTICRISI'. PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL FNPS   

-   3^   ANNUALITA'   -   PRESA  ATTO  DETERMINA DEL COORDINATORE  

DISTRETTO  SOCIO SANITARIO D32 DI TAORMINA N. 18  DEL 07/12/2021 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E SCHEMA  DI  

DOMANDA  PER LE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGETTO 

DENOMINATO 'PULIZIA STRADE COMUNALI NELLE CONTRADE'.     
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese ottobre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Rag. 

D'AGOSTINO GIUSEPPA, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 

ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

IL RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 1/02/2023 con la quale la Rag. Giuseppa D’Agostino viene 

nominata responsabile dell’Area Amministrativo - Contabile; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  
 

VISTA la Delibera di G. M. n. 5 del 17/01/2023 rettificata con delibera di G.M. n. 10 del 31/01/2023 

di approvazione – PEG 2022/2024; 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO:  

Visti: 

- la L.R. 328 del giorno 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 (Piano nazionale e piani regionali degli 

interventi e dei servizi sociali) e l’art. 19 (Piano di Zona); 

- il D.A. di approvazione dei criteri di riparto delle somme del FNPS da assegnare ai Distretti socio 

sanitari, per la realizzazione dei Piani di Zona ex legge 328/2000 per la triennalità 2013-2015; 

- l’Accordo di programma relativo alla realizzazione del Piano di Zona suddetto, stipulato tra i 

Sindaci dei Comuni del Distretto D32. 

Accertato: 

che con Determina del Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario D32 n. 18 del 07/12/2021 veniva 

liquidata e trasferita in favore dei 24 Comuni la somma di € 302.985,57 e nello specifico al Comune 

di Castelmola è stata assegnata la somma di € 5.424,40 che le attività lavorative saranno avviate 

mediante Avviso Pubblico, per i soggetti disagiati, per la durata di 3 mesi e per un impegno di 20 

ore settimanali; 

- che L'Azione è finanziata dal FNPS; 

 

Rilevato che l'intervento Assegno Civico Contrasto alla povertà vuole superare il mero 

assistenzialismo e promuovere esperienze di cittadinanza attiva al fine di stimolare le potenzialità 

lavorative di coloro che versano in uno stato di difficoltà, prevenendo così l’isolamento e forme 

depressive che spesso insorgono anche a causa dell’assenza di un lavoro. L’intervento si realizza, 

pertanto, attraverso l’impiego di cittadini ammessi al progetto a cui sarà offerta la possibilità di un 

percorso lavorativo, promuovendo la dignità della persona svantaggiata e consentendo l’avvio verso 

un percorso di inclusione sociale; 

 

Dato atto che gli interventi da attuare riguarderanno il progetto denominato “Pulizia strade 

Comunali nelle contrade”; 

 

Preso atto che le somme sono state incamerate dal Comune di Castelmola; 

 

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 27 del 12/05/2022 con la quale si è preso atto delle somme 

trasferite all’uopo dal Distretto, ed incamerate dal Comune di Castelmola, per la realizzazione 

dell'intervento sopra meglio specificato, stabilendo che le somme di cui all’intervento Assegno 

Civico Contrasto alla povertà vengano utilizzate come da progetto all’uopo effettuato ed è stato 

demandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa l’emissione di tutti gli atti consequenziali, 

al fine di  dare esecuzione  agli interventi stabiliti assegnando alla medesima la risorsa economica 

pari ad € 5.424,40, con imputazione al capitolo 11410 Missione 12 programma 7 del Bilancio 

2022/2024 ; 

 

Dato atto che la somma da utilizzare è di  € 5.424,40 al fine di poter avviare delle borse lavoro e di 

non restituire le somme assegnate ed incamerate dall’Ente al Distretto Socio Sanitario D32 di 

Taormina; 

 

Vista la legge n. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

 

Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la superiore premessa e narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Di approvare lo schema di avviso pubblico predisposto per la selezione di n.1 soggetto da avviare 

nelle attività previste dal progetto denominato “Pulizia strade Comunali nelle contrade” di cui al 

Capitolo 11410 Missione 12 Programma 7 del Bilancio 2022/2024 e per complessive €. 1.500,00; 

 

Di dare atto che la Responsale del procedimento è la Ins. Gullotta Donatella e che saranno posti in 

essere tutti gli atti consequenziali, per la retribuzione mensile, assicurazione responsabilità civile 

rischi e diversi, le visite mediche ex art.81/2008, l’assicurazione INAIL e la fornitura di dotazioni 

anti-infortunistiche e dispositivi di sicurezza, che sono poste a carico del Comune. 

 

 

 

 

         Il Responsabile di Area 

           D'AGOSTINO GIUSEPPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato da:
GIUSEPPA D'AGOSTINO
Riferimento temporale 'SigningTime': 10-10-2023 17:23:34
Motivo: Approvo il documento


